
www.HUNUNPA.cz : Jaterník trojlaločný

1

Vytrvalá bylina vysoká 5 až 25 cm.

Čeleď
Pryskyřníkovité

Popis
Vytrvalá bylina vysoká 5 až 25 cm. Květonosné stonky vyrůstají v
počtu 2 až 9, jsou měkce chlupaté, červenohnědé, v době květu je
zachována růžice loňských kožovitých, přízemních listů. Nové
přízemní růžice listů se vytváří po odkvětu. Listy dlouze řapíkaté s
čepelí 3laločnou, s úkrojky široce vejčitými, celokrajnými, v mládí
plstnaté, později lysé. Květy oboupohlavné, blankytně modré, zřídka
růžové nebo bílé, okvětních lístků 5 až 10. Kvete v III až IV.
Květy jaterníku se k večeru a při dešti sklánějí dolů a zavírají se.
Během 8denní doby kvetení se květní plátky prodlužují na
dvounásobek své původní délky. Semena jaterníků šíří mravenci (na
bázi oplodí nažky má jaterník na olej bohatý výrůstek, která
mravencům velmi chutná).

Stanoviště
Stinné listnaté i smíšené lesy, lískové a jiné křoviny.

Rozšíření
Celkově roste v Evropě kromě severních částí, Velké Británie, severozápadu Španělska, severu
Francie, Holandska a jižních částí Ukrajiny a Ruska.


